1. Quittant donc les instructions que l'on donne à ceux qui ne font que commencer à croire en Jésus-Christ, passons à ce qu'il y a de plus parfait, sans nous arrêter à établir

1. Quapropter intermittentes inchoationis Christi sermonem, ad perfectiora feramur, non rursum jacentes fundamentum pœnitent-

son objet principal, le souverain sacerdoce de Jésus-Christ; mais de même que *pl. h.* (3, 1-4, 14), il en est détourné par une pensée incidente, jusqu'à ce qu'enfin (chap. 7 et 8) il expose complètement sa doctrine sur ce point.

γ. 11. — ¹⁰ Sur le souverain sacerdoce de Melchisédech.

¹¹ et de comprendre ce que vous auriez entendu.

γ. 12. — ¹² étant depuis si longtemps convertis à la foi chrétienne.

γ. 13. — ¹³ la parole de la perfection, les profonds enseignements de la foi chrétienne.

¹⁴ Voy. 1. Cor. 3, 2.

tiæ ab operibus mortuis, et fidei ad Deum,

2. baptismatum doctrinæ, impositionis quoque manuum, ac resurrectionis mortuorum, et iudicii æterni.

3. Et hoc faciemus, si, quidem permiserit Deus.

4. Impossibile est enim eos, qui semel sunt illuminati, gustaverunt etiam donum cœlestis, et participes facti sunt Spiritus sancti,

5. gustaverunt nihilominus bonum Dei verbum, virtutesque sæculi venturi,

6. et prolapsi sunt; rursus renovari ad pœnitentiam, rursus crucifigentes sibimetipsis

de nouveau ce qui n'est que le fondement de la religion, comme est la pénitence des œuvres mortes, la foi en Dieu ¹,

2. et ce qu'on enseigne touchant les baptêmes ², l'imposition des mains ³, la résurrection des morts, et le jugement éternel ⁴.

3. Et c'est aussi ce que nous ferons ⁵, si Dieu le permet.

4. Car ⁶ il est impossible ⁷ que ceux qui ont été une fois éclairés, qui ont goûté le don du ciel ⁸, qui ont été rendus participants du Saint-Esprit ⁹,

5. qui se sont nourris de la sainte parole de Dieu et de l'espérance des grandeurs du siècle à venir ¹⁰,

6. et qui après cela sont tombés ¹¹, il est impossible, dis-je, qu'ils se renouvellent par la pénitence ¹², parce qu'autant qu'il est en

§. 1. — ¹ ne voulant point de nouveau parler des enseignements élémentaires de la pénitence et de la foi. Les conditions premières pour entrer dans le royaume de Dieu, sont la pénitence, le changement du cœur (*Act. 2, 36-38*) et la foi (*voy. pl. b. 11, 6*). Les œuvres mortes sont les œuvres de péché, qui ont pour suite la mort éternelle.

§. 2. — ² Celui qui faisait pénitence et qui croyait, était baptisé, et c'est pourquoi la doctrine du baptême appartient également aux premiers éléments. Il est ici parlé du baptême au pluriel, parce que l'instruction sur le baptême chrétien devait aussi s'étendre aux autres baptêmes, au baptême de saint Jean (*Matth. 3, 6*), aux ablutions des Juifs (*pl. b. 9, 10; Marc, 7, 2. 3. 4. 8*), afin que les chrétiens apprirent à connaître leurs divers mérites et effets.